¹¹¹ Et haec praecipue fieri possunt, quando cum virtute et specie coeli currit a parte operantis species et virtus animae rationalis, quae est dignior coelo, ita ut adsit fortis cogitatio, et ardens desiderium, certa intentio et plena confidentia, et maxime sanctitas vitae; et quia natura obedit cogitationibus et affectibus animae, et maxime sanctitati (402, 21-26).

¹¹² Nam octavo de Animalibus Avicenna ponit exemplum de gallina strenua, quae vicit gallum unum miserum, et ex gloria victoriae statim crevit ei cornu in crure, et dicit ibi Avicenna, in hoc cognoscimus quod natura obedit cogitationibus animae sensitivae. Et ponit exemplum in quarto de Anima, de eo qui ligno posito super aquam ambulans cadit, quia cogitat de casu et desperans est, et natura obedit cogitationibus et affectibus animae; unde ait, quod provenit calor non ex calore, et frigus non ex frigore, sed ex sola animae cogitatione et sic fit infirmitas, et omnis alteratio proprii corporis (402, 27-36).

Since the soul is more dignified than nature (whether celestial or terrestrial), nature “naturally” follows the soul’s orientation, especially when it is focused with a passionate and clear intention and desire. Bacon teaches here that the mind and feelings can thus have powerful affects for good or ill on one’s own body, thus indicating that this is also relevant for medicine, providing, among other things, its psychosomatic foundations. The mind thus acts “intransitively” on its own body.

But thoughts and feelings can also affect the bodies of others, Bacon argues, as he turns from intransitive internal (psychosomatic) responses to transitive effects and their influence on other people and things. We should know, however, that the intensity of the passion is by no means the only factor. Sanctity or holiness is as well, as Bacon had just mentioned, adding a new element to his analysis:

And doubtless many things can be done to another body (*multa fieri possunt in corpore alieno*). Because there is a certain family of wolves (*quoddam genus luporum*), which make a person hoarse if it looks at him first, as is commonly held among authorities. And the rational soul can change (*immutare*) many things much more strongly due to the nobility of its species with the five conditions mentioned above, and especially with sanctity/holiness because sanctity is nobler than thought or desire (*quia nobilior est sanctitas quam cogitatio vel desiderium*), and therefore the matter of the world (*materia mundi*) obeys a holy soul (*anima sancta*) more than the other four conditions.¹¹³